

KẾ HOẠCH

Tiếp tục khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (XII) năm 2020

Thực hiện kế hoạch số 352-KH/TĐTN-VP ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Trên cơ sở kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp khắc phục khuyết điểm, hạn chế của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Xác định các giải pháp cụ thể để từng bước khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã được xác định trong báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2019

- Các giải pháp khắc phục đề ra phải phù hợp và sát với các hạn chế, khuyết điểm nhìn nhận trong năm 2019, có cơ sở để đánh giá đồng thời phải có lộ trình thực hiện, phân công phụ trách và định kỳ hằng tháng đánh giá việc thực hiện (kết hợp trong đánh giá UV.BTV).

- Là một trong những cơ sở để đánh giá tập thể, cá nhân hoàn thành nhiệm vụ năm 2020.

II. NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM CẦN KHẮC PHỤC TRONG NĂM 2020

Trong năm 2019, báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã nhìn nhận **07 hạn chế, khuyết điểm**¹ cần tập trung khắc phục, cụ thể:

1. Trong công tác lãnh đạo, điều hành.

- **Khuyết điểm 1:** Chưa đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch năm của tỉnh và Trung ương Đoàn giao chưa đạt. Việc triển khai một số nội dung theo sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn có lúc, có thời điểm vẫn chưa đạt hiệu quả, còn bị phê bình, nhắc nhở

- **Khuyết điểm 2:** Một số hoạt động của cấp tỉnh chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện còn gấp hoặc chỉ đạo còn chậm chưa kịp thời, gây khó khăn cho cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện

¹ 05 khuyết điểm phát sinh mới trong năm 2019 và 03 khuyết điểm của năm 2018 chưa được khắc phục hoàn toàn năm 2019; tuy nhiên có 01 khuyết điểm năm 2018 trùng năm 2019

- **Khuyết điểm 3:** Một số giải pháp khắc phục khuyết điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 chưa được thực hiện đảm bảo đúng lộ trình thời gian theo kế hoạch của Tỉnh đoàn, có giải pháp triển khai thực hiện chậm.

- **Khuyết điểm 4:** Một số hoạt động cấp tỉnh tổ chức chưa xứng tầm với quy mô; nội dung và hình thức tổ chức chưa phù hợp.

2. Trong lĩnh vực công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- **Khuyết điểm 5:** Công tác quản lý đoàn viên, nhất là ở xã, phường, thị trấn còn chưa chặt chẽ và sâu sát với tình hình thực tế tại cơ sở. Phương thức đoàn kết tập hợp, tổ chức các hoạt động cho thanh niên chưa có nhiều đổi mới; chưa theo kịp yêu cầu, nguyện vọng và tình hình phát triển của thanh niên nên chưa thu hút được đông đảo thanh niên tham gia. Việc thành lập các chi đoàn trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước chưa có nhiều chuyển biến.

- **Khuyết điểm 6:** phần mềm quản lý đoàn viên chưa triển khai thực hiện.

3. Trong lĩnh vực công tác tổ chức các hoạt động phong trào.

- **Khuyết điểm 7:** còn 02 đơn vị không vận động được nguồn vốn khởi nghiệp cấp huyện (Trảng Bàng và Thành phố Tây Ninh)

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, điều hành.

- Tiếp tục duy trì việc đánh giá ủy viên Ban Thường vụ chuyên trách trong các phiên họp Ban Thường vụ (**định kỳ hằng tháng**) theo các tiêu chí cụ thể: tiến độ cung cấp tài liệu họp Ban Thường vụ định kỳ; mức độ hoàn thành nhiệm vụ được phân công; kết quả khắc phục khuyết điểm của từng cá nhân đối với các khuyết điểm tự nhìn nhận và được góp ý trong tháng trước (**nội dung này chiếm 40% tổng số điểm đánh giá**); các sáng kiến chuyên môn trong tháng. Từng đồng chí ủy viên Ban Thường vụ phải mạnh dạn và thẳng thắn trong đóng góp ý kiến, phê bình và tự phê bình trên tinh thần cầu thị, đoàn kết. Cuối năm, kết quả khắc phục sẽ là một trong những cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

- Đối với các hoạt động cấp tỉnh: nội dung các hoạt động phải được thông qua tập thể Thường trực cho ý kiến và các ban chuyên môn góp ý, thảo luận **trước khi** ban hành kế hoạch chính thức. Đặc biệt công tác chuẩn bị, triển khai phải được thực hiện chu đáo, khoa học, phải có sự tập trung nguồn lực đầu tư với quy mô xứng tầm cấp tổ chức. Các ban chuyên môn, văn phòng có thể nghiên cứu, đề xuất một số hoạt động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan giao cho các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc đăng cai tổ chức để giảm tải số lượng hoạt động cấp tỉnh, tập trung và đầu tư nâng chất cho các hoạt động trọng tâm. Nội dung hoạt động, phong trào phải có sự đổi mới, phù hợp, hiệu quả, sát với nhu cầu thực tế và nguyện vọng của đoàn viên thanh niên; không chạy theo hình thức.

- Đối với các nội dung chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện phải có sự trao đổi, thống nhất giữa các ban chuyên môn và huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc. Các văn bản chỉ đạo phải đảm bảo ban hành trước thời điểm các đơn vị triển khai

thực hiện ít nhất là **01 tuần (trừ các trường hợp phát sinh mang tính chất gấp theo sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn)**

2. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phần mềm “Quản lý đoàn viên” mới, trình trong phiên họp Ban Thường vụ thường kỳ **tháng 03/2020**. Đồng thời, tổ chức tập huấn **100%** cán bộ Tỉnh đoàn, lãnh đạo các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc cách thức cập nhật, quản lý để tiến hành hướng dẫn, triển khai cho cơ sở (**hoàn thành trong tháng 5 năm 2020**).

- Tiến hành việc tổng rà soát, đánh giá lại thực trạng đội ngũ đoàn viên, hội viên, thanh niên, không để xảy ra tình trạng đoàn viên, hội viên “ảo”, nắm chắc thực lực đoàn viên, hội viên, thanh niên thực tế trong toàn tỉnh, làm cơ sở đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022, từ đó có hướng chỉ đạo, củng cố công tác tổ chức, xây dựng Đoàn vững mạnh (**hoàn thành trong tháng 04/2020**)

- Tiếp tục triển khai việc phân công Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, các ban, văn phòng Tỉnh đoàn phụ trách các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc trong năm 2020; nhằm tạo sự chủ động trong nắm bắt tình hình, hỗ trợ kịp thời các hoạt động đơn vị từng cá nhân phụ trách một cách toàn diện. Từng Ủy viên Ban Thường vụ chuyên trách chủ động đăng ký thời gian, nội dung đi cơ sở, thực hiện đảm bảo chủ trương “1+2” và có báo cáo đảm bảo theo quy định (**định kỳ hàng quý**).

- Tiến hành đánh giá, sơ kết mô hình ‘tuyên truyền trên xe buýt’ để làm cơ sở cho việc triển khai áp dụng tại một số đơn vị (**thực hiện trong quý I**); phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội triển khai có hiệu quả các giải pháp trong Đề án đoàn kết tập hợp công nhân do Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì.

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan tiếp tục phát huy hiệu quả các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân; tiến hành khảo sát, nắm chắc số lượng, đặc điểm tình hình thanh niên công nhân và chủ nhà trọ để xây dựng phương án tiếp cận, vận động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... tiến hành thành lập các câu lạc bộ, nhóm sở thích; đổi mới các phương thức tuyên truyền để thu hút thanh niên công nhân tham gia. Qua đó tiếp cận, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và có định hướng tư tưởng cho thanh niên công nhân; hướng đến việc thành lập các chi hội, chi đoàn khu nhà trọ.

3. Nhóm giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác tổ chức các hoạt động phong trào

- Vận động nguồn lực để bổ sung nguồn vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp”; đảm bảo nguồn vốn được trao đúng đối tượng và phát huy được hiệu quả; ưu tiên xét chọn đối với các dự án khởi nghiệp sáng tạo. Phối hợp, liên kết với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để tạo môi trường cho đoàn viên thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp. Đồng thời tìm kiếm, giới thiệu các doanh nghiệp uy

tín trong việc hỗ trợ nguồn đầu ra cho sản phẩm của các Hợp tác xã thanh niên, Tổ hợp tác thanh niên.

- Trong phiên làm việc với 09 huyện, thành đoàn về triển khai công tác năm, Thường trực Tỉnh đoàn cùng Ban Thường vụ phụ trách các huyện sẽ trao đổi với cấp ủy 02 huyện Trảng Bàng và Thành phố về việc quan tâm và có giải pháp hỗ trợ huyện, thành đoàn thành lập được nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cấp huyện (**tháng 3/2020**).

- Phối hợp xây dựng phóng sự, các bài viết về các gương thanh niên khởi nghiệp từ nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh, huyện đăng tải rộng rãi trên các kênh thông tin như: Website Tỉnh đoàn, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, trang Fanpage...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các đồng chí Thường trực phụ trách các lĩnh vực chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc liên quan tham mưu kế hoạch khắc phục khuyết điểm thuộc lĩnh vực phụ trách; thường xuyên kiểm tra và yêu cầu các ban, bộ phận báo cáo tiến độ thực hiện định kỳ hằng quý, 6 tháng và năm.

- Giao Văn phòng chủ trì tham mưu nhóm giải pháp **1**; Ban Tổ chức - Kiểm tra chủ trì tham mưu nhóm giải pháp **2**; Ban Phong trào chủ trì tham mưu nhóm giải pháp **3**. Các ban có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về Văn phòng trước ngày 01/11 để Văn phòng tổng hợp trình trong phiên họp Ban Thường vụ định kỳ tháng 12/2020. Giao Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện vào cuối năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2020.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư TW Đoàn;
- VP I, II TWD;
- Ban TNTH TWD;
- BTG, UBKT TWD;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Văn Hợp – Trưởng BTV TU, Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu Tỉnh ủy;
- UV.BCH TĐ;
- Các Ban, đơn vị TTĐ;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy